
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  906 Registro Generale
DEL 18/07/2013

N°.  452 Registro del Settore
DEL 18/07/2013

Oggetto :  PRESA  D'ATTO  SOMME  INTROITATE,  RIPARTIZIONE,IMPEGNO  E
LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA SUI CONTRATTI. 2° TRIMESTRE 2013.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 906 del 18/07/2013 (C.l. n. 957 del 09/07/2013) - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTA la legge 08.06.1962 n.604 che disciplina la gestione dei diritti di segreteria;
VISTO l’art. 27 del D.L. n.55/83, convertito con legge 131/83, secondo cui i diritti 
vanno ripartiti per il 90% al Comune e per il 10% al fondo speciale del Ministero dello 
Interno;
VISTO l’art.41 della legge 11.07.80 n.312, il quale stabilisce che sulla quota del 90% 
spettante al Comune per diritti di rogito, il 75% va attribuita al Segretario Comunale – 
Ufficiale rogante – fino ad un massimo di 1/3 della retribuzione in godimento;
ESAMINATO il prospetto riassuntivo relativo ai diritti di segreteria sui contratti rogati 
ai sensi dell’art.97 c.4 lett. C del TUEL n.267/2000, riscossi nel 2^ trimestre 2013 
allegato A);
VISTI i registri e gli atti relativi nonché le ricevute di versamento depositate in atti;
Preso atto che sono stati incassati sul bilancio 2013, nel 2^ trimestre, i seguenti diritti 
di segreteria:

 rep somma introitata REV.
Damiani Costruzioni 1481 1.655,00 868
Emmepi Sport 1483 632,63 869
Guida Giovanni 1486 1.609,42 870
    
  3.897,05 

VERIFICATO e constatato che questo ente ha introitato nelle casse comunali somme 
pari a €.3.897,05 per diritti di segreteria su contratti rogati dal Segretario Comunale 
nel 2^ trimestre 2013;
ACCERTATO  che  la  quota  dei  diritti  da  attribuire,  per  il  2^  trimestre  2013,  al 
Segretario rogante del Comune di Ugento è di €.2.630,51;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO della somma incassata sulla risorsa 3010450 art. 1 “Diritti 
di segreteria” del bilancio 2013, in corso di formazione, pari ad €. 3.897,05 per 
diritti di segreteria su contratti rogati dai Segretari Comunali nel 2° trimestre 
2013 così distinti:

 rep somma introitata REV.
Damiani Costruzioni 1481 1.655,00 868
Emmepi Sport 1483 632,63 869
Guida Giovanni 1486 1.609,42 870
    
  3.897,05 

Determina  N° 906 del 18/07/2013 (C.l. n. 957 del 09/07/2013) - Pag 2 di 5



2. DI RIPARTIRE e liquidare i diritti di segreteria incassati per contratti rogati dal 
Segretario  Generale,  nel  2°  trimestre  2013,  come  da  prospetto  allegato  alla 
presente, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. DI  IMPEGNARE l’importo  di  €.3.020,21  per  gli  importi  e  sugli  interventi  di 
seguito riportati, del bilancio 2013, in corso di formazione

♦ €. 389,70 sull’intervento 1010205 cap.80 art. 3- da erogare in favore della 
tesoreria dell’Agenzia Nazionale dei Segretari Comunali;

♦ €.2.630,51 sull’intervento 1010201 cap. 40 art. 4 da erogare in favore del 
Segretario Comunale Dott.ssa Zanelia Landolfo;

4. DI LIQUIDARE la complessiva somma di €.3.020,21 del bilancio 2013, in corso 
di formazione, nel modo seguente:

♦ €.389,70  (pari alla quota del 10% del totale dei diritti incassati nel periodo) a 
favore della tesoreria dell’Agenzia Nazionale dei Segretari Comunali, tramite 
versamento  c/c  IBAN  IT77T0200805207000010605355,  imputandola 
sull'intervento 1010205 cap. 80 art. 3 " Diritti di segreteria al fondo speciale";

♦ €. 2.630,51 a favore del Segretario rogante del Comune di Ugento dott.ssa 
Zanelia Landolfo, imputandola sull’intervento 1010201 cap. 40 art. 4 "Diritti 
di segreteria di spettanza al Segretario Comunale" del bilancio 2012, in corso 
di  formazione,  dando  atto  che  l’importo  rientra  nei  limiti  del  terzo  della 
retribuzione allo stesso spettante nell’anno di riferimento;

5. DI  DARE atto  che  le  somme  liquidate  verranno  erogate  all'atto  della  prima 
erogazione stipendiale utile, dovendo essere computate in seno all'elaborazione 
della busta paga del mese di riferimento dell'erogazione stessa.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato e liquidato: € . 3.020,21 

Soggetti Beneficiari:

a)Agenzia Nazionale dei Segretari Comunali 

b)Segretario Generale Dott.ssa Zanelia Landolfo nata a Veglie (Le) il 11/05/1961 e residente a Porto Cesario, 90 
(C.F. LNDZNL61E51L711J)

causale: Ripartizione diritti di segreteria per contratti rogati dal segretario generale, nel 2° trimestre 2013
Imputazione contabile: bilancio 2013, in corso di formazione;

1. €.    389,70 sull’intervento 1010205 cap.80 art. 3;

2. €. 2.630,51 sull’intervento 1010201 cap. 40 art. 4;
Modalità di pagamento: 

• a) €.389,70 a favore della tesoreria dell’Agenzia Nazionale dei Segretari Comunali, tramite versamento 
c/c IBAN IT77T0200805207000010605355;

• b) €. 2.630,51 a favore del Segretario dott. ssa Zanelia Landolfo tramite accredito su c/c 
bancario IBAN IT 27 J061 6038 4000 0000 1105 C00

Il Responsabile del Servizio attesta che:

Determina  N° 906 del 18/07/2013 (C.l. n. 957 del 09/07/2013) - Pag 3 di 5



1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267  
del 2000, ed è certa, , liquida ed esigibile.

3. non esistono, agli atti di questo Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità  
giudiziaria a carico del Beneficiario”; 

4. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la 
spesa impegnata con la presente determina risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia 
di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di stabilità.

5. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Ugento 
ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 
2012, n. 134 ne renderà efficace la liquidazione;

Determina  N° 906 del 18/07/2013 (C.l. n. 957 del 09/07/2013) - Pag 4 di 5



N°.  906 Registro Generale
DEL 18/07/2013

N° 452 Registro del Servizio
DEL 18/07/2013

Oggetto :  PRESA  D'ATTO  SOMME  INTROITATE,  RIPARTIZIONE,IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DIRITTI  DI
SEGRETERIA SUI CONTRATTI. 2° TRIMESTRE 2013. 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
40 4 2013 DIRITTI DI SEGRETERIA AL SEGRETARIO 

COMUNALE
924 2630,51

80 3 2013 DIRITTI D ISEGRETERIA AL FONDO SPECIALE 925 389,70

Ugento, lì 18/07/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario F.F.

f.to Irene VIVA
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 18/07/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 19/07/2013 Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 906 del 18/07/2013 (C.l. n. 957 del 09/07/2013) - Pag 5 di 5


